
COMUNE DI GIARRE
CITTA' METRPOLITANA DI CATANIA

ORIGINALE    

2002.3.0 - Il Responsabile Unico del Procedimento (PNRR)

DETERMINAZIONE DEL R.U.P.

N. SETTORIALE 130 del 11/04/2024

Il Resp. Del Proc.  Mario Scionti

OGGETTO :

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 36/2023, 
ALLA DITTA IMMEDIA S.P.A. PER LA FORNITURA DEI 
SERVIZI PNRR MIS 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA.
CIG B1352F2AD5 -   CUP J81F22002610006  

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 28 del 23/03/2022, avente come oggetto: Definizione 
dell'assetto organizzativo del Comune di Giarre in Servizi;

• Vista la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  110  del  14/11/2022,  con  la  quale  è  stata 
modificata la Delibera GM n. 28 del 23/03/2022;

• Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 19 del 23/02/2023, con la quale è stata modificata 
la  Delibera  GM  n.  110  del  14/11/2022  e  che  sancisce  il  trasferimento  del  Servizio 
Informatico dall'AREA III all'AREA II;

• Vista la Determina Sindacale n. 28 del 29/12/2023, con la quale viene prorogato l'incarico di 
P.O. al Rag. Salvatore Trischitta, fino al 31/12/2024;

• Vista la  Determina  Dirigenziale  dell'AREA II  n.  65 del  30/03/2023 con la  quale  viene 
assegnato l'incarico di Responsabile del Procedimento Amministrativo al Sig. Scionti Mario;

• Richiamati:
• il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;
• il  D.lgs.  n.  118/2011 e ss.mm.ii.  “Disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• il  D.lgs.  n.  165/2001  e  ss.mm.ii.  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubblica”;

• la  Legge n.  241/1990 “Norme in materia  di  procedimento amministrativo e di  diritto di 
accesso ai documenti amministrativi;

•  la Delibera di Consiglio n. 52 dell'11/07/2018 con la quale è stato dichiarato il dissesto 
dell’Ente;

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5



• la  Deliberazione  C.C.  n.  31  del  16/06/2023  con  la  quale  è  stata  approvata  l’ipotesi  di 
bilancio riequilibrato per gli esercizi 2018/2022, approvata nella seduta del 26/09/2023 dalla 
COSFEL;

• la Deliberazione di C.C. n.  61/2023 “Approvazione bilancio 2018/2022 ai  sensi dell’art. 
264/2000”;

• Visto l’art.  250 del D. Lgs 267/2000 (T.U. Enti Locali) Gestione del bilancio durante la 
procedura di risanamento;

• Visti:
• l'art. 163 comma 2 del Decreto Legislativo 267/2000;
• il  D.  Lgs.  14/03/2013 n.  33 e  ss.mm.ii.,  avente ad  oggetto il  “Riordino della  disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• lo Statuto Comunale;
• l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
• il Regolamento di Contabilità;
• l’allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”;
•
• Visto il D.L.gs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss. mm. ii., denominato “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici.”;

• Dato  Atto che  il  Responsabile  della  struttura  organizzativa  procedente  non  si  trova  in 
situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 16 del D.L.gs. 31 marzo 2023 n. 36 e  
ss.mm.ii., nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;

• Vista la  Determina  Dirigenziale  dell'Area  II  n.  87  del  24/04/2023,  con la  quale  il  Sig. 
Scionti Mario è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per i progetti, 
finanziati con i fondi del PNRR, nell'ambito dei servizi informatici, tra cui la fornitura dei 
Servizi PNRR Misura  1.4.1 –  "SERVIZI AL CITTADINO”;

Visto il D. L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii., denominato “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;

PREMESSO :

• che  Il Comune di  Giarre, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza di 
partecipazione per l'Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PAGOPA' COMUNI – Missione 1 Componente 
1 del  PNRR, finanziato  dall'Unione Europea nel  contesto  dell'iniziativa  Next  Generation EU – 
Investimento 1.4 “ SERVIZI  E CITTADINANZA DIGITALE”;

•  che la succitata domanda è stata accettata e che il finanziamento, per il superiore servizio, 
ammonta ad  € 85.587 IVA al 22%  compresa;

• Rilevato che, alla data della presente, a seguito di una indagine di mercato, effettuata anche sul 
MePa, si è riscontrato che tutte le offerte di servizi afferenti la Misura 1.4.3 PAGOPA' COMUNI, a 
parità di condizioni, sono al di sopra della superiore somma;

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5



Vista l'offerta della ditta  Immedia S. P. A Prot. n. 7105 del 15/02/2024,  per i servizi previsti 
dalla “Misura 1.4.3 PAGOPA' COMUNI – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “ 
SERVIZI  E CITTADINANZA DIGITALE”, inserita sul Me.Pa. con il Cod. Prodotto  CPV 
72512000-7, al costo di € 21.790,00 oltre IVA al 22%, per un periodo di tre annualità, così  
distinti:

– € 4.000 una tantum  riferita all'Assistenza alla rendicontazione;
– € 15.990,00  per il canone Pgo PA;
– € 1.800,00 per l'utilizzo di n. 6 POS fisici a servizio dell'Ente per UNYPAI pagoPA;

Pertanto, valutata  la  superiore  offerta  e  considerate  soddisfacenti  le  condizioni  economiche,  si 
procederà all'affidamento dei servizi previsti dalla “Misura 1.4.3 PAGOPA' COMUNI tramite RDO 
sul Me.Pa.;
Visto  l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

Posto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  per il presente procedimento è stato rilasciato il seguente 
CIG: B1352F2AD5:

Visto il CUP  J81F22002610006;

Dato atto che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di 
conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  n.  241/1990 e s.m.i.,  nei  confronti  dei 
destinatari del presente provvedimento; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio di che trattasi,

DETERMINA

Per le motivazioni sopra descritte, che qui si intendono integralmente riportate,

AFFIDARE, tramite acquisto RDO sul Me.Pa. con il Cod. Prodotto  CPV 72512000-7 , alla ditta 
Immedia S.P.A., P.IVA  02154040808, con Sede Legale: Corso Vittorio Emanuele III n.109 scala 
D 89127 Reggio Calabria (RC), per un periodo di anni 3 (tre), la fornitura dei Servizi PNRR 
“Misura 1.4.3 PAGOPA' COMUNI – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione 
Europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “ SERVIZI  E 
CITTADINANZA DIGITALE”, al  costo complessivo di €. 21.790,00 oltre IVA al 22%, come da 
offerta economica prot. n. 7105/2024;

ACCERTARE ed imputare la somma di € 85.587 iva compresa  al Cap. 201/20 codice  
2.01.01.01.000 del bilancio esercizio 2024;

IMPEGNARE ed IMPUTARE la somma di €. 21.790,00 oltre IVA al 22% al Cap. 578/1 codice 
01.11 – 1.03 del bilancio esercizio 2024;

Dare Atto che la liquidazione del Servizio alla Ditta affidataria avverrà dopo il collaudo dello 
stesso da parte degli organi competenti, nonché ad avvenuto incamero delle relative somme, oggetto 
del finanziamento, presso la Tesoreria dell'Ente;         

Dare atto :

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5



.    Che trattasi di  spesa derivante da norme di legge,  nonché inscindibile e che la mancata 
adozione dell’atto può procurare danni gravi e certi all’Ente;

• Che l’accertamento  di  cui  all’art.183  comma  8  del  D.Lgs.  n.  267/2000  è  stato 
preliminarmente effettuato sulla base dei dati contabili in possesso;

• Della compatibilità monetaria scaturente dall'adozione del presente atto con lo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE;

• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

• Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e  pertanto  diventa  esecutivo  con l’adozione  dello 
stesso;

• Di dichiarare di  non trovarsi  in  alcuna situazione di incompatibilità  prevista  dal  d.Lgs 
39/2013 nè in alcuna situazione, anche potenziale,  di  conflitto di interesse e di  essere a 
conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o 
contenente  dati  non  più  rispondenti  a  verità,  così  come  previsto  dall'art.76  del  D.P.R. 
28.12.2000, n. 445;

• Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

• Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti in merito.

Allegati
Offerta Immedia

RDO  

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL 2002.3.0 - Il Responsabile Unico del Procedimento (PNRR)
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DETERMINA A CONTRARRE 
PER AFFIDAMENTO  AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 36/2023, ALLA 
DITTA IMMEDIA S.P.A. PER LA FORNITURA DEI SERVIZI PNRR MIS 1.4.3 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA.
CIG B1352F2AD5 -   CUP J81F22002610006  

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis  
del D. Lgs. 267/2000

Giarre li, 11/04/2024  Il R.U.P. 
    Mario Scionti / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5


	DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 36/2023, ALLA DITTA IMMEDIA S.P.A. PER LA FORNITURA DEI SERVIZI PNRR MIS 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA.
CIG B1352F2AD5 -   CUP J81F22002610006 

